



## 2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月11日

上場会社名 豊和工業株式会社  
 コード番号 6203 URL <http://www.howa.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 高広

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部門長 (氏名) 石原 啓充

TEL 052-408-1001

定時株主総会開催予定日 2020年6月25日 配当支払開始予定日

2020年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|-------|
|          | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %     |
| 2020年3月期 | 20,321 | 9.0  | 776   | 25.2 | 820   | 26.0 | 591             | 47.8  |
| 2019年3月期 | 22,323 | 14.7 | 1,038 |      | 1,108 |      | 1,132           | 570.5 |

(注) 包括利益 2020年3月期 37百万円 ( %) 2019年3月期 757百万円 ( %)

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭               | %          | %        | %        |
| 2020年3月期 | 47.75      |                   | 3.9        | 3.4      | 3.8      |
| 2019年3月期 | 91.10      |                   | 7.5        | 4.6      | 4.6      |

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 百万円 2019年3月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

|          | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2020年3月期 | 24,114 | 14,991 | 62.2   | 1,210.30 |
| 2019年3月期 | 24,354 | 15,279 | 62.7   | 1,232.96 |

(参考) 自己資本 2020年3月期 14,988百万円 2019年3月期 15,269百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2020年3月期 | 1,192            | 1,052            | 35               | 3,445         |
| 2019年3月期 | 690              | 312              | 310              | 3,275         |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額(合計) | 配当性向(連結) | 純資産配当率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|-----------|----------|------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |           |          |            |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円       | %        | %          |
| 2019年3月期     |        | 0.00   |        | 20.00 | 20.00 | 247       | 22.0     | 1.7        |
| 2020年3月期     |        | 0.00   |        | 20.00 | 20.00 | 247       | 41.9     | 1.6        |
| 2021年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 20.00 | 20.00 |           | 412.8    |            |

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通期 | 19,100 | 6.0 | 10   | 98.7 | 70   | 91.5 | 60              | 89.9 | 4.84       |

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 有  
 会計上の見積りの変更 : 有  
 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料13ページ「3. 連結財務諸表及び主な注記」(5) 連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |          |              |          |              |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期 | 12,548,134 株 | 2019年3月期 | 12,548,134 株 |
| 期末自己株式数           | 2020年3月期 | 163,798 株    | 2019年3月期 | 163,445 株    |
| 期中平均株式数           | 2020年3月期 | 12,384,485 株 | 2019年3月期 | 12,428,605 株 |

(参考) 個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |      | 営業利益 |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      |
|----------|--------|------|------|------|-------|------|-------|------|
|          | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    |
| 2020年3月期 | 17,229 | 9.3  | 708  | 27.6 | 768   | 32.1 | 551   | 51.1 |
| 2019年3月期 | 18,990 | 14.1 | 978  |      | 1,132 |      | 1,129 |      |

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-------------------|
|          | 円 銭        | 円 銭               |
| 2020年3月期 | 44.57      |                   |
| 2019年3月期 | 90.88      |                   |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産    |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |  | 1株当たり純資産 |  |
|----------|--------|--|--------|--|--------|--|----------|--|
|          | 百万円    |  | 百万円    |  | %      |  | 円 銭      |  |
| 2020年3月期 | 22,888 |  | 13,468 |  | 58.8   |  | 1,087.51 |  |
| 2019年3月期 | 23,170 |  | 13,607 |  | 58.7   |  | 1,098.72 |  |

(参考) 自己資本 2020年3月期 13,468百万円 2019年3月期 13,607百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

[決算説明会資料の入手方法について]

当社は、2020年6月にアナリスト及び機関投資家向けの決算説明会を開催する予定でしたが、新型コロナウイルス感染症の影響を考慮、参加者の皆様の健康と安全確保を第一とし、開催を中止することといたしました。当日の使用を予定しておりました決算説明資料は当社ホームページ(<http://www.howa.co.jp/>)に掲載を予定しております。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 3  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....    | 3  |
| (4) 今後の見通し .....             | 4  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 4  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 5  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 5  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| 連結損益計算書 .....                | 7  |
| 連結包括利益計算書 .....              | 8  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 9  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 13 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 13 |
| (会計方針の変更) .....              | 13 |
| (追加情報) .....                 | 13 |
| (セグメント情報等) .....             | 14 |
| (1株当たり情報) .....              | 16 |
| (重要な後発事象) .....              | 16 |
| 4. その他 .....                 | 16 |
| (1) 役員の異動 .....              | 16 |
| (2) 生産、受注及び販売の状況 .....       | 17 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

#### (当期の経営成績)

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府・日銀による経済・金融政策を背景に雇用情勢の改善が継続し、個人消費も持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調で推移いたしました。米中貿易摩擦の影響などから輸出や機械投資は弱さが継続し、年明け以降は新型コロナウイルス感染症の拡大により、景気は足元で大幅に下押しされました。

このような状況の下、当社グループでは、当年度よりスタートした新しい中期経営計画の目標達成に向けて、新製品の投入や、販売促進活動、生産性向上に向けた改善活動等に積極的に取り組んでまいりましたが、連結売上高は、工作機械の減少の影響が大きく、前連結会計年度に比較し9.0%減の20,321百万円となりました。利益については、工作機械関連の減収による減益などにより、営業利益は776百万円（前年同期比25.2%減）、経常利益は820百万円（前年同期比26.0%減）となりました。特別損失に減損損失64百万円、投資有価証券評価損60百万円などを計上した結果、591百万円の親会社株主に帰属する当期純利益（前年同期比47.8%減）となりました。

事業分野別売上高は次のとおりであります。

#### (事業分野別売上高)

##### ①工作機械関連

###### 工作機械

専用工作機ラインが、米中貿易摩擦の影響による景気減速懸念の広がりから、主要顧客である自動車業界の設備投資需要の縮小により減少したため、前連結会計年度に比較し、24.4%減の5,638百万円となりました。

###### 空油圧機器

チャックは旋盤の需要が減少し、シリンダも電子部品・半導体業界向けの需要が回復しないことから、前連結会計年度に比較し、10.6%減の2,049百万円となりました。

###### 電子機械

海外向けが減少したため、前連結会計年度に比較し、62.5%減の225百万円となりました。

以上の結果、工作機械関連全体では前連結会計年度に比較し、23.5%減の7,912百万円となりました。

##### ②火 器

海外向けは増加したものの、国内向けが減少したため、前連結会計年度に比較し、5.6%減の3,012百万円となりました。

##### ③特装車両

自然災害の復旧工事に対する路面清掃車の需要増と子会社の警察庁向け特殊車両の増加により、前連結会計年度に比較し、11.5%増の2,394百万円となりました。

##### ④建 材

防衛施設周辺住宅向け防音工事予算の増額や、販売シェアの拡大により、前連結会計年度に比較し、22.6%増の3,267百万円となりました。

##### ⑤不動産賃貸

前連結会計年度に比較し、3.9%増の423百万円となりました。

##### ⑥国内販売子会社

産業用機械の需要が減少したことなどにより、前連結会計年度に比較し、7.4%減の2,254百万円となりました。

##### ⑦そ の 他

国内連結子会社の売上高が減少したことなどにより、前連結会計年度に比較し、6.7%減の1,055百万円となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

## (資産)

当連結会計年度末の総資産は、24,114百万円となり、前連結会計年度末に比べ240百万円減少しました。これは、主として受取手形及び売掛金の減少1,294百万円、投資有価証券の減少684百万円と仕掛品の増加555百万円、建設仮勘定の増加521百万円、電子記録債権の増加342百万円、現金及び預金の増加175百万円によるものであります。

## (負債)

当連結会計年度末の負債合計は、9,122百万円となり、前連結会計年度末に比べ46百万円増加しました。これは、主として電子記録債務の増加526百万円、長期借入金の増加401百万円、未払消費税等の増加209百万円と退職給付に係る負債の減少643百万円、買掛金の減少463百万円によるものであります。

## (純資産)

当連結会計年度末の純資産合計は、14,991百万円となり、前連結会計年度末に比べ287百万円減少しました。これは、主としてその他有価証券評価差額金の減少464百万円、退職給付に係る調整累計額の減少160百万円と利益剰余金の増加343百万円によるものであります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は、前連結会計年度に比べ169百万円（5.2%）増加し、3,445百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動による資金の増加は、1,192百万円となりました。これは、主として売上債権の減少額943百万円、税金等調整前当期純利益699百万円、減価償却費475百万円、退職給付制度移行未払金の増加額450百万円による資金の増加要因と、退職給付に係る負債の減少額803百万円、たな卸資産の増加額580百万円による資金の減少要因によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動による資金の減少は、1,052百万円となりました。これは、主として有形固定資産の取得による支出981百万円による資金の減少要因によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動による資金の増加は、35百万円となりました。これは、主として長期借入れによる収入969百万円による資金の増加要因と、長期借入金の返済による支出643百万円、配当金の支払額247百万円による資金の減少要因によるものであります。

## (4) 今後の見通し

当社グループを取り巻く経営環境につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大により世界各地で経済活動が抑制される中、設備投資先送り等の影響から、主力事業である工作機械セグメントにおいて特に年度の後半にかけて販売が低調に推移する可能性が高いものと想定しております。

一方で、その他の事業セグメントにおいては、特装車両における路面清掃車需要の拡大、建材における防音サッシ工事需要の堅調に加え、不動産賃貸の収益下支え効果もあることから、2021年3月期については連結売上高19,100百万円、営業利益10百万円、経常利益70百万円、親会社株主に帰属する当期純利益60百万円と予想しております。

これらの数値につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響が当社予測の範囲内に収束するとした場合の予想であり、予想を超える影響が発生し、業績予想修正の必要が生じた際には速やかに開示いたします。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の企業間の比較可能性などを考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、国内同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2020年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部           |                         |                         |
| 流動資産           |                         |                         |
| 現金及び預金         | 3,338                   | 3,514                   |
| 受取手形及び売掛金      | 7,425                   | 6,131                   |
| 電子記録債権         | 1,057                   | 1,400                   |
| 商品及び製品         | 149                     | 121                     |
| 仕掛品            | 4,191                   | 4,747                   |
| 原材料及び貯蔵品       | 353                     | 400                     |
| その他            | 224                     | 298                     |
| 貸倒引当金          | △15                     | △0                      |
| 流動資産合計         | 16,724                  | 16,614                  |
| 固定資産           |                         |                         |
| 有形固定資産         |                         |                         |
| 建物及び構築物        | 11,645                  | 11,878                  |
| 減価償却累計額        | △9,333                  | △9,439                  |
| 建物及び構築物 (純額)   | 2,311                   | 2,439                   |
| 機械装置及び運搬具      | 12,599                  | 12,475                  |
| 減価償却累計額        | △11,829                 | △11,774                 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 770                     | 700                     |
| 工具、器具及び備品      | 1,633                   | 1,671                   |
| 減価償却累計額        | △1,509                  | △1,541                  |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 124                     | 130                     |
| 土地             | 558                     | 549                     |
| リース資産          | 144                     | 9                       |
| 減価償却累計額        | △122                    | △6                      |
| リース資産 (純額)     | 22                      | 2                       |
| 建設仮勘定          | 0                       | 521                     |
| 有形固定資産合計       | 3,787                   | 4,343                   |
| 無形固定資産         |                         |                         |
| その他            | 100                     | 45                      |
| 無形固定資産合計       | 100                     | 45                      |
| 投資その他の資産       |                         |                         |
| 投資有価証券         | 3,264                   | 2,580                   |
| その他            | 524                     | 574                     |
| 貸倒引当金          | △46                     | △43                     |
| 投資その他の資産合計     | 3,742                   | 3,111                   |
| 固定資産合計         | 7,630                   | 7,500                   |
| 資産合計           | 24,354                  | 24,114                  |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2020年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 買掛金           | 3,131                   | 2,667                   |
| 電子記録債務        | —                       | 526                     |
| 短期借入金         | 813                     | 748                     |
| リース債務         | 20                      | 1                       |
| 未払金           | 27                      | 235                     |
| 未払費用          | 776                     | 784                     |
| 未払法人税等        | 171                     | 73                      |
| 未払消費税等        | 22                      | 232                     |
| 賞与引当金         | 342                     | 330                     |
| 工事損失引当金       | 26                      | 2                       |
| 固定資産撤去費用引当金   | 17                      | —                       |
| 環境安全対策引当金     | —                       | 57                      |
| その他           | 234                     | 191                     |
| 流動負債合計        | 5,584                   | 5,852                   |
| 固定負債          |                         |                         |
| 長期借入金         | 879                     | 1,281                   |
| リース債務         | 3                       | 1                       |
| 繰延税金負債        | 396                     | 202                     |
| 環境安全対策引当金     | 87                      | —                       |
| 退職給付に係る負債     | 1,727                   | 1,084                   |
| 資産除去債務        | 88                      | 89                      |
| その他           | 309                     | 611                     |
| 固定負債合計        | 3,490                   | 3,270                   |
| 負債合計          | 9,075                   | 9,122                   |
| 純資産の部         |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 9,019                   | 9,019                   |
| 資本剰余金         | 0                       | —                       |
| 利益剰余金         | 5,207                   | 5,551                   |
| 自己株式          | △151                    | △152                    |
| 株主資本合計        | 14,075                  | 14,418                  |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 911                     | 446                     |
| 繰延ヘッジ損益       | △0                      | 1                       |
| 為替換算調整勘定      | 103                     | 102                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | 179                     | 18                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,194                   | 570                     |
| 非支配株主持分       | 9                       | 2                       |
| 純資産合計         | 15,279                  | 14,991                  |
| 負債純資産合計       | 24,354                  | 24,114                  |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

|                     | 前連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高                 | 22,323                                   | 20,321                                   |
| 売上原価                | 18,173                                   | 16,419                                   |
| 売上総利益               | 4,150                                    | 3,901                                    |
| 販売費及び一般管理費          | 3,112                                    | 3,125                                    |
| 営業利益                | 1,038                                    | 776                                      |
| 営業外収益               |  |  |
| 受取利息                | 2  | 0  |
| 受取配当金               | 121                                      | 116                                      |
| 受取保険金               | 63                                       | 23                                       |
| 雑収入                 | 31                                       | 41                                       |
| 営業外収益合計             | 220                                      | 181                                      |
| 営業外費用               |  |  |
| 支払利息                | 4  | 5  |
| 融資手数料               | —  | 29                                       |
| 保険料                 | 22                                       | 19                                       |
| 遊休資産維持管理費用          | 28                                       | 22                                       |
| 為替差損                | 29                                       | 29                                       |
| 雑損失                 | 65                                       | 30                                       |
| 営業外費用合計             | 149                                      | 138                                      |
| 経常利益                | 1,108                                    | 820                                      |
| 特別利益                |  |  |
| 退職給付制度改定益           | —  | 20                                       |
| 環境安全対策引当金戻入益        | 241                                      | 29                                       |
| その他                 | 4  | 4  |
| 特別利益合計              | 246                                      | 54                                       |
| 特別損失                |  |  |
| 製品安全対策費用            | 19                                       | 11                                       |
| 減損損失                | 11                                       | 64                                       |
| 固定資産撤去費用引当金繰入額      | 17                                       | —  |
| お別れの会関連費用           | —  | 23                                       |
| 投資有価証券評価損           | —  | 60                                       |
| その他                 | 0  | 15                                       |
| 特別損失合計              | 49                                       | 175                                      |
| 税金等調整前当期純利益         | 1,306                                    | 699                                      |
| 法人税、住民税及び事業税        | 194                                      | 114                                      |
| 法人税等調整額             | △17                                      | △1                                       |
| 法人税等合計              | 176                                      | 112                                      |
| 当期純利益               | 1,130                                    | 586                                      |
| 非支配株主に帰属する当期純損失 (△) | △1                                       | △4                                       |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     | 1,132                                    | 591                                      |

## (連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益        | 1,130                                    | 586                                      |
| その他の包括利益     |  |  |
| その他有価証券評価差額金 | △370                                     | △464                                     |
| 繰延ヘッジ損益      | 0  | 1  |
| 為替換算調整勘定     | △6                                       | △0                                       |
| 退職給付に係る調整額   | 4  | △160                                     |
| その他の包括利益合計   | △372                                     | △624                                     |
| 包括利益         | 757                                      | △37                                      |
| (内訳)         |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益 | 759                                      | △33                                      |
| 非支配株主に係る包括利益 | △1                                       | △4                                       |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位: 百万円)

|                          | 株主資本  |       |       |      |        |
|--------------------------|-------|-------|-------|------|--------|
|                          | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高                    | 9,019 | —     | 4,325 | △28  | 13,316 |
| 当期変動額                    |       |       |       |      |        |
| 剰余金の配当                   |       |       | △250  |      | △250   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |       |       | 1,132 |      | 1,132  |
| 自己株式の取得                  |       |       |       | △123 | △123   |
| 自己株式の処分                  |       | 0     |       | 0    | 0      |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額 (純額) |       |       |       |      | —      |
| 当期変動額合計                  | —     | 0     | 881   | △123 | 758    |
| 当期末残高                    | 9,019 | 0     | 5,207 | △151 | 14,075 |

|                          | その他の包括利益累計額      |         |              |                  |                       | 非支配株主持分 | 純資産合計  |
|--------------------------|------------------|---------|--------------|------------------|-----------------------|---------|--------|
|                          | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘<br>定 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括<br>利益累計額合<br>計 |         |        |
| 当期首残高                    | 1,281            | △0      | 109          | 175              | 1,566                 | 12      | 14,895 |
| 当期変動額                    |                  |         |              |                  |                       |         |        |
| 剰余金の配当                   |                  |         |              |                  | —                     |         | △250   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |                  |         |              |                  | —                     |         | 1,132  |
| 自己株式の取得                  |                  |         |              |                  | —                     |         | △123   |
| 自己株式の処分                  |                  |         |              |                  | —                     |         | 0      |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額 (純額) | △370             | 0       | △6           | 4                | △372                  | △2      | △374   |
| 当期変動額合計                  | △370             | 0       | △6           | 4                | △372                  | △2      | 383    |
| 当期末残高                    | 911              | △0      | 103          | 179              | 1,194                 | 9       | 15,279 |

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

|                          | 株主資本  |       |       |      |        |
|--------------------------|-------|-------|-------|------|--------|
|                          | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高                    | 9,019 | 0     | 5,207 | △151 | 14,075 |
| 当期変動額                    |       |       |       |      |        |
| 剰余金の配当                   |       |       | △247  |      | △247   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |       |       | 591   |      | 591    |
| 自己株式の取得                  |       |       |       | △0   | △0     |
| 自己株式の処分                  |       | △0    | △0    | 0    | 0      |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額 (純額) |       |       |       |      | —      |
| 当期変動額合計                  | —     | △0    | 343   | △0   | 343    |
| 当期末残高                    | 9,019 | —     | 5,551 | △152 | 14,418 |

|                          | その他の包括利益累計額      |         |              |                  |                       | 非支配株主持分 | 純資産合計  |
|--------------------------|------------------|---------|--------------|------------------|-----------------------|---------|--------|
|                          | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘<br>定 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括<br>利益累計額合<br>計 |         |        |
| 当期首残高                    | 911              | △0      | 103          | 179              | 1,194                 | 9       | 15,279 |
| 当期変動額                    |                  |         |              |                  |                       |         |        |
| 剰余金の配当                   |                  |         |              |                  | —                     |         | △247   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |                  |         |              |                  | —                     |         | 591    |
| 自己株式の取得                  |                  |         |              |                  | —                     |         | △0     |
| 自己株式の処分                  |                  |         |              |                  | —                     |         | 0      |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額 (純額) | △464             | 1       | △0           | △160             | △624                  | △6      | △631   |
| 当期変動額合計                  | △464             | 1       | △0           | △160             | △624                  | △6      | △287   |
| 当期末残高                    | 446              | 1       | 102          | 18               | 570                   | 2       | 14,991 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                          | 前連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 税金等調整前当期純利益              | 1,306                                    | 699                                      |
| 減価償却費                    | 599                                      | 475                                      |
| 減損損失                     | 11                                       | 64                                       |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)         | 6  | △18                                      |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)         | 55                                       | △12                                      |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)     | △119                                     | △803                                     |
| 退職給付制度移行未払金の増減額 (△は減少)   | —  | 450                                      |
| 固定資産撤去費用引当金の増減額 (△は減少)   | 17                                       | △17                                      |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少)       | △19                                      | △24                                      |
| 環境安全対策引当金の増減額 (△は減少)     | △241                                     | △29                                      |
| 受取利息及び受取配当金              | △124                                     | △116                                     |
| 支払利息                     | 4  | 5  |
| 融資手数料                    | —  | 29                                       |
| 投資有価証券評価損益 (△は益)         | —  | 60                                       |
| 為替差損益 (△は益)              | 9  | 2  |
| 有形固定資産売却損益 (△は益)         | △4                                       | △3                                       |
| 有形固定資産処分損益 (△は益)         | 0  | 5  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)          | △529                                     | 943                                      |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)         | △635                                     | △580                                     |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)          | 396                                      | 72                                       |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)        | △1                                       | 209                                      |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加)      | 164                                      | △49                                      |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少)      | △52                                      | △36                                      |
| その他                      | 4  | △39                                      |
| 小計                       | 848                                      | 1,288                                    |
| 利息及び配当金の受取額              | 125                                      | 116                                      |
| 利息の支払額                   | △4                                       | △5                                       |
| 法人税等の支払額                 | △138                                     | △206                                     |
| 環境対策費の支払額                | △140                                     | —  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 690                                      | 1,192                                    |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 定期預金の預入による支出             | △65                                      | △60                                      |
| 定期預金の払戻による収入             | 92                                       | 54                                       |
| 有価証券の売却及び償還による収入         | 20                                       | —  |
| 有形固定資産の取得による支出           | △368                                     | △981                                     |
| 有形固定資産の売却による収入           | 4  | 1  |
| 無形固定資産の取得による支出           | △24                                      | △7                                       |
| 投資有価証券の取得による支出           | △8                                       | △7                                       |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入       | 736                                      | 4  |
| 子会社株式の取得による支出            | △58                                      | △40                                      |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | △111                                     | —  |
| 貸付金の回収による収入              | 61                                       | 10                                       |
| 貸付けによる支出                 | △29                                      | △25                                      |
| その他                      | 63                                       | △1                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | 312                                      | △1,052                                   |

(単位：百万円)

|                      | 前連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)    | △213                                     | △20                                      |
| 長期借入れによる収入           | 750                                      | 969                                      |
| 長期借入金の返済による支出        | △441                                     | △643                                     |
| 自己株式の純増減額 (△は増加)     | △123                                     | △0                                       |
| 配当金の支払額              | △249                                     | △247                                     |
| 非支配株主への配当金の支払額       | △0                                       | △2                                       |
| リース債務の返済による支出        | △31                                      | △20                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | △310                                     | 35                                       |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     | △12                                      | △5                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 680                                      | 169                                      |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 2,595                                    | 3,275                                    |
| 現金及び現金同等物の期末残高       | 3,275                                    | 3,445                                    |

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (会計方針の変更)

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法については、当社及び国内連結子会社は、従来、定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法）を採用しておりましたが、当連結会計年度より定額法に変更しております。

この変更は、中期経営計画における投資計画を契機に、有形固定資産の稼働状況を検討した結果、今後も長期安定的な稼働が見込まれることから、使用期間にわたり費用を均等に配分する定額法が、事業の実態をより適切に反映する合理的な方法であると判断したことによるものであります。

この変更により、従来の方法に比べて、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益がそれぞれ45百万円増加しております。

## (追加情報)

(退職給付制度の変更)

当社は、2019年4月1日に、確定給付企業年金制度及び退職一時金制度の一部について確定拠出年金制度に移行しており、移行に伴う会計処理については、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」（企業会計基準適用指針第1号 2016年12月16日）及び「退職給付制度間の移行等の会計処理に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第2号 2007年2月7日）を適用しております。

これにより、当連結会計年度の特別利益として、退職給付制度改定益20百万円を計上しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、製品の種類及び製造方法の類似性から区分される「工作機械関連」、「火器」、「特装車両」、「建材」、「不動産賃貸」及び「国内販売子会社」の6つを報告セグメントとしております。

「工作機械関連」は、マシニングセンタ、各種専用機及び空油圧機器等を生産しております。「火器」は、小銃、迫撃砲及び猟用ライフル銃等を生産しております。「特装車両」は、路面清掃車、産業用清掃機、床面自動洗浄機及び防弾車両等を生産しております。「建材」は、アルミサッシ・ドア、スチールサッシ・ドア及び防水板等を生産しております。「不動産賃貸」は、土地、建物の賃貸をしております。

「国内販売子会社」は、鉄鋼等の販売を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

(単位：百万円)

|                            | 報告セグメント    |       |       |       |           |             |        | その他<br>(注) 1 | 合 計    | 調整額<br>(注) 2<br>(注) 3 | 連結<br>財務諸表<br>計上額<br>(注) 4 |
|----------------------------|------------|-------|-------|-------|-----------|-------------|--------|--------------|--------|-----------------------|----------------------------|
|                            | 工作機械<br>関連 | 火 器   | 特装車両  | 建 材   | 不動産<br>賃貸 | 国内販売<br>子会社 | 計      |              |        |                       |                            |
| 売上高                        |            |       |       |       |           |             |        |              |        |                       |                            |
| 外部顧客への<br>売上高              | 10,345     | 3,190 | 2,147 | 2,665 | 407       | 2,435       | 21,192 | 1,131        | 22,323 | —                     | 22,323                     |
| セグメント間の<br>内部売上高<br>又は振替高  | 456        | 7     | 8     | 2     | 9         | 298         | 781    | 603          | 1,385  | △1,385                | —                          |
| 計                          | 10,801     | 3,197 | 2,155 | 2,667 | 417       | 2,734       | 21,973 | 1,734        | 23,708 | △1,385                | 22,323                     |
| セグメント利益                    | 436        | 9     | 59    | 4     | 322       | 121         | 954    | 81           | 1,035  | 2                     | 1,038                      |
| セグメント資産                    | 10,598     | 2,726 | 2,535 | 2,437 | 831       | 1,061       | 20,190 | 1,002        | 21,192 | 3,162                 | 24,354                     |
| その他の項目                     |            |       |       |       |           |             |        |              |        |                       |                            |
| 減価償却費                      | 213        | 182   | 54    | 48    | 31        | 1           | 531    | 68           | 599    | —                     | 599                        |
| 有形固定資産<br>及び無形固定<br>資産の増加額 | 34         | 63    | 22    | 16    | 167       | —           | 303    | 64           | 368    | —                     | 368                        |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社中日運送(株)等を含んでいます。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等2百万円であります。

3. セグメント資産の調整額3,162百万円の内容は各報告セグメントに配分していない全社資産であります。

4. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位: 百万円)

|                            | 報告セグメント    |       |       |       |           |             |        | その他<br>(注) 1 | 合 計    | 調整額<br>(注) 2<br>(注) 3 | 連結<br>財務諸表<br>計上額<br>(注) 4 |
|----------------------------|------------|-------|-------|-------|-----------|-------------|--------|--------------|--------|-----------------------|----------------------------|
|                            | 工作機械<br>関連 | 火 器   | 特装車両  | 建 材   | 不動産<br>賃貸 | 国内販売<br>子会社 | 計      |              |        |                       |                            |
| 売上高                        |            |       |       |       |           |             |        |              |        |                       |                            |
| 外部顧客への<br>売上高              | 7,912      | 3,012 | 2,394 | 3,267 | 423       | 2,254       | 19,265 | 1,055        | 20,321 | —                     | 20,321                     |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高  | 447        | 3     | 3     | 5     | 9         | 245         | 714    | 601          | 1,316  | △1,316                | —                          |
| 計                          | 8,359      | 3,016 | 2,398 | 3,272 | 433       | 2,500       | 19,980 | 1,657        | 21,638 | △1,316                | 20,321                     |
| セグメント利益<br>又は損失 (△)        | 29         | △64   | 92    | 192   | 324       | 106         | 680    | 94           | 774    | 2                     | 776                        |
| セグメント資産                    | 9,724      | 2,675 | 2,750 | 3,214 | 1,261     | 1,058       | 20,686 | 970          | 21,656 | 2,457                 | 24,114                     |
| その他の項目                     |            |       |       |       |           |             |        |              |        |                       |                            |
| 減価償却費                      | 182        | 139   | 40    | 39    | 30        | 0           | 432    | 42           | 475    | —                     | 475                        |
| 有形固定資産<br>及び無形固定<br>資産の増加額 | 94         | 200   | 61    | 12    | 665       | —           | 1,034  | 29           | 1,064  | —                     | 1,064                      |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社中日運送㈱等を含んでいます。

2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、セグメント間取引消去等 2 百万円であります。

3. セグメント資産の調整額 2,457 百万円の内容は各報告セグメントに配分していない全社資産であります。

4. セグメント利益又は損失 (△) は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っています。

## (1株当たり情報)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額    | 1,232.96円                                | 1,210.30                                 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 91.10円                                   | 47.75                                    |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                   | 前連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|-----------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益金額<br>(百万円)        | 1,132                                    | 591                                      |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)                 | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>当期純利益金額(百万円) | 1,132                                    | 591                                      |
| 期中平均株式数(千株)                       | 12,428                                   | 12,384                                   |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. その他

## (1) 役員の変動

該当事項はありません。

## (2)生産、受注及び販売の状況

## 1. 生産実績

(単位 百万円)

| セグメントの名称 | 前連結会計年度<br>(2019年3月期) | 当連結会計年度<br>(2020年3月期) |
|----------|-----------------------|-----------------------|
|          | 生産高                   | 生産高                   |
| 工作機械関連   | 11,015                | 8,721                 |
| 火器       | 3,197                 | 3,016                 |
| 特装車両     | 2,211                 | 2,367                 |
| 建材       | 2,667                 | 3,264                 |
| 不動産賃貸    | -                     | -                     |
| 国内販売子会社  | -                     | -                     |
| その他      | -                     | -                     |
| 合計       | 19,092                | 17,370                |

## 2. 受注実績

(単位 百万円)

| セグメントの名称 | 前連結会計年度<br>(2019年3月期) |       | 当連結会計年度<br>(2020年3月期) |       |
|----------|-----------------------|-------|-----------------------|-------|
|          | 受注高                   | 受注残高  | 受注高                   | 受注残高  |
| 工作機械関連   | 8,657                 | 4,337 | 7,075                 | 3,500 |
| 火器       | 2,752                 | 1,465 | 2,518                 | 971   |
| 特装車両     | 2,573                 | 647   | 2,557                 | 806   |
| 建材       | 2,971                 | 498   | 3,266                 | 496   |
| 不動産賃貸    | -                     | -     | -                     | -     |
| 国内販売子会社  | 2,517                 | 447   | 2,181                 | 373   |
| その他      | 1,074                 | -     | 999                   | -     |
| 合計       | 20,546                | 7,396 | 18,598                | 6,149 |

## 3. 販売実績

(単位 百万円)

| セグメントの名称 | 販 売 高                 |                       |         |      |
|----------|-----------------------|-----------------------|---------|------|
|          | 前連結会計年度<br>(2019年3月期) | 当連結会計年度<br>(2020年3月期) | 増減(△)   |      |
|          | 金額                    | 金額                    | 金額      | %    |
| 工作機械関連   |                       |                       |         |      |
| 工作機械     | 7,453                 | 5,638                 | △ 1,814 | △ 24 |
| 空油圧機器    | 2,291                 | 2,049                 | △ 242   | △ 11 |
| 電子機械     | 601                   | 225                   | △ 375   | △ 63 |
| 計        | 10,345                | 7,912                 | △ 2,433 | △ 24 |
| 火器       | 3,190                 | 3,012                 | △ 177   | △ 6  |
| 特装車両     | 2,147                 | 2,394                 | 247     | 12   |
| 建材       | 2,665                 | 3,267                 | 601     | 23   |
| 不動産賃貸    | 407                   | 423                   | 16      | 4    |
| 国内販売子会社  | 2,435                 | 2,254                 | △ 180   | △ 7  |
| その他      | 1,131                 | 1,055                 | △ 75    | △ 7  |
| 合計       | 22,323                | 20,321                | △ 2,001 | △ 9  |